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Frygt ikke 

Det fortælles, at Luther engang blev 
spurgt om, hvad han ville gøre, hvis 
han fik at vide, at verden gik under i 
morgen, hvortil han svarede ”Så ville 
jeg plante et æbletræ i dag”.  

En stærk livsindstilling, som det er 
værd at huske på i en tid, hvor vi 
dagligt konfronteres med alverdens 
konflikter og ufred. Der er nok man 
kan bekymre sig om, og blive bange 
for, og derfor kan frygten også så 
nemt rykke indenfor. Vi bliver bange 

både for hinanden, for den verden vi 
lever i og måske endda også for os 
selv. For hvad skal der blive af mig i 
denne verden? Og hvor er vi overho-
vedet på vej hen? Det er som om 
spørgsmålene står i kø og svarene 
udebliver… Eller også gør de ikke. 
For det er ikke mange uger siden, at 
vi for en stund sa)e alverdens gru-
somheder på pause, for igen at høre 
det glædelige budskab, der kom til 
jorden julenat: Om englen, der midt i 
den kulsorte nat pludselig stod foran 
hyrderne på marken ved Betlehem 
og med lys og håb mødte dem med 
ordene: Frygt ikke! To små ord, der 
dog rummer en uendelig beroligelse, 
og faktisk er det også netop disse to 
ord, der er titlen på motivet på alter-
tavlen i Bering kirke. Et stærkere og 
mere livsbekræftende budskab kan 
vi da ikke blive mødt af hver eneste 
gang vi bevæger os ind i kirken.  
Heller ikke selvom der desværre fin-
des alt for mange eksempler på men-
nesker, der har brugt frygten til at 
undertrykke andre. Vi mennesker 
har altid magt til at tage et andet 
menneske til os – eller til at afvise det 
og støde det fra os, og bevidst eller 
ubevidst beny)er vi os af sådanne 
redskaber hele tiden.  
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Er vi imødekommende og forstående 
eller er vi afvisende og lukkede? Er 
vi hjælpsomme? Eller kigger vi den 
anden vej, hvis vi ser et menneske i 
nød? Hver eneste gang et andet men-
neske nærmer sig, a0oder vi, om det 
har gode eller mindre gode hensig-
ter, og så reagerer vi derpå. Sådan 
oplever vi det i den nære hverdag, 
men desværre findes der også alt for 
mange eksempler på både religiøse 
og politiske ledere, der har brugt – 
og fortsat bruger – frygt som et 
magtmiddel for at skabe sig lydhør-
hed og plads, og lige netop derfor 
skal vi tale imod frygtens billeder. 
Ikke mindst i en tid, hvor meget an-
det kan pege i den modsa)e retning. 
Frygt ikke! Det er to små ord, der lød 
hos hyrderne julenat, og som gør en 
verden til forskel, fordi de skaber 
håb. Og med Luthers formulering 
om æbletræet bliver vi mindet om, at 
vi aldrig må miste troen på morgen-
dagen. Og mere end det, så skal vi 
ikke udsæ)e livet til i morgen, men 
vi skal bruge det nu – og bruge det 
godt. Vi skal holde op med at for-
dømme og nedgøre hinanden, men i 
stedet prøve at se, om der ikke kan 
tændes et lys og et håb i et andet 
menneske – bare i glimt, for i første 

omgang er det nok. For selv i en tid, 
hvor krig og ufred præger verden, 
må vi insistere på det gode, og vi må 
turde tro på os selv, hinanden, livet 
og Gud. Det er netop kristentroen at 
tage imod det håb, der med barnet i 
krybben kom til verden julenat, og 
som vi skal bære og skænke hinan-
den.  
(Med inddragelse af prædikenen fra 25. 

s.e. Trin) Helle 
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Giv gerne en hånd med 

Det ligger nærmest i valgmenighe-
dens DNA, at vi løfter i flok og hjæl-
per hinanden. Sådan opstod Bering 
Valgmenighed for snart 150 år siden, 
og det er fortsat sådan Bering Valg-
menighed består. Nogle bidrager 
med meget, andre med lidt og det er 
helt i overensstemmelse med den 
grundtvigske tradition, for det er os 
selv, der i fællesskab danner den kir-
ke, vi er en del af. 

Når vi løfter i flok, er byrden ikke så 
tung – faktisk er det også givende og 
hyggeligt. Så har du tid og lyst til at 
give en ekstra hånd med i dagligda-
gen, er du meget velkommen. Det 
kan f.eks. være til at bage en kage, 
ringe med kirkeklokken eller svinge 
en malerpensel. 
Kontakt Helle, hvis du ønsker at 
komme med i gruppen af frivillige 
omkring Bering Valgmenighed 
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Kjeld Holm (1945-2024), biskop og 
frivillig hjælpepræst i Bering Valg-
menighed.  
”Det religiøse sprog rummer ganske en-

kelt en orientering i verden og en livsvis-

dom, som ikke findes andre steder. Og da 

slet ikke i en tid som vores, hvor det er 

det rationelle, økonomiske sprog, der hele 

tiden dominerer. Hvor alt skal måles og 

vejes”  - Kristeligt Dagblad, 2015 

 

Hermed indkaldes til generalforsam-
ling i Bering Valgmenighed  
Torsdag den 20. marts 2025 kl. 20.00 
i Bering Forsamlingshus. 
Dagsorden vil være i henhold til vo-
res vedtægter, og indkomne forslag 
skal være foreningens formand Tho-
mas Bent Andersen i hænde senest 
den 10. marts på mail:  

thomas@skovlide.com 
Dagsorden og regnskab/budget vil 
blive fremsendt på mail/via post før 

generalforsamlingen.   
Bestyrelsen 

Generalforsamling 
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”Dansk præst og Høvding i Ghana” 
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Torsdag den 20. februar er der fore-
drag med frimenighedspræst og tid-
ligere højskolelærer ved Ollerup 
Gymnastikhøjskole, Henrik Jensen, 
fra Ågård Frimenighed. Aftenen ind-
ledes med gudstjeneste kl. 18, hvor-
efter der er suppe og foredrag i for-
samlingshuset, hvor overskriften for 
Henriks foredrag er: ”Dansk præst 
og Høvding i Ghana”.  
I starten af 1990’erne var 
Henrik ansat som leder af et 
højskoleprojekt i Ghana, 
Vestafrika, og siden har han 
holdt tæt kontakt med lokal-
området i Ghana. Det er ble-
vet til over 35 rejser frem og 
tilbage. Som tak for sit enga-
gement valgte det lokale 
ældreråd at indsæ)e Henrik 
som høvding i rådet. Titlen 
er så fin som Togbe Du-
nenyo I – Høvding for ven-
skab. 
I foredraget vil Henrik i ord 
og billeder tage os med på 
en rejse til Ghana – herun-
der også en stor høvdinge-
begravelse, som var en blan-
ding af en kristen begravel-
se og en traditionel begra-
velse. Henrik deltog både 

som del af Ældrerådet og som præst. 
Af hensyn til forplejningen er der 
tilmelding senest søndag den 12. fe-
bruar til Thomas Bent Andersen på 
51 50 47 10 eller mail til Thomas på 
thomas@skovlide.com  
Prisen for både suppe og foredrag er 
125 kr., og drikkevarer kan købes i 
forsamlingshuset. 
På gensyn i Bering. 

”Dansk præst og Høvding i Ghana” 
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Det sker i Bering Valgmenighed 

Februar 

Marts 

Søndag 2. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 
 4.s.e. H3K  

Torsdag 20. kl. 19.00 Hverdagsgudstjeneste HN eller HJ 
     Med foredrag og spisning. Læs mere side 6-7 

Lørdag 22. kl. 10.00 Fællessang på tværs af generationerne 
    Læs mere på side 13 

Onsdag 26.  kl. 11.30 Hverdagsfrokost i forsamlingshuset  
   Husk tilmelding - Læs mere side 12  

Søndag 19. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 
 2.s.e. H3K  

Lørdag 25. kl. 10.00 Fællessang på tværs af generationerne 
  Læs mere på side 13 

Fredag 31. kl. 18.00  Cafekoncert med ”Melodivaerne” 
   Læs mere på side 11  

Januar 

 Præst: HN: Helle Nørby - HJ: Henrik Jensen  

Torsdag 6. kl. 19.30 Fællessang med Marianne og Filt 
     Læs mere på side 10  

Søndag 9. kl. 10.00  Gudstjeneste HN 
 1.s.i fasten  Kirkekaffe bagefter 

Torsdag 20. kl. 19.00 Gudstjeneste før generalforsamlingen HN
     Efter gudstjeneste går vi i forsamlingshuset. 

Torsdag 20. kl. 20.00 Generalforsamling  
  Læs mere side 5 
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Juni 

Det sker i Bering Valgmenighed 

Marts - fortsat 

Maj 

Torsdag 1. kl. 19.00 Hverdagsgudstjeneste HN 
   

Søndag 11.  kl. 10.00 Gudstjeneste HN - Efterfølgende kirkegårds-
 3.s.e. påske vandring og kirkekaffe. Læs mere side 10 
Lørdag 24. kl. 10.00 Markedsdag i Bering (Årsmøde i Sdr. Nærå) 
    Læs mere side  15.  (Årsmødet side 14) 

 Torsdag 29. kl. 10.00 Gudstjeneste HN  
 Kristi Himmelfart 

Præst: HN: Helle Nørby 
 Har du brug for kirkebil? Ring til Lilan tlf. 23 47 39 70 eller Dorthe tlf. 20 67 47 36 

Søndag 8. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 
 Pinsedag   

Søndag 15. kl. 8.00 Menighedsudflugt (Ikke færdig planlagt) 
 Læs mere i næste kirkeblad eller snart på www.beringvm.dk 

April  

Søndag 30. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 
 Midfaste 

Søndag 13. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 
 Palmesøndag  Kirkekaffe bagefter 

Torsdag 17.  kl. 19.00 Gudstjeneste HN  
 Skærtorsdag  

Søndag 20.  kl. 10.00 Gudstjeneste HN 
 Påskedag  
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I Bering har vi en dejlig og velholdt 
kirkegård. Vi bruger den for det me-
ste hver i især, når vi dvæler ved 
gravsteder, hvor vores pårørende 
ligger. 
Til foråret vil vi i igen i kirkegårds-
udvalget gerne invitere til en kirke-

gårdsvandring, hvor vi ser lidt mere 
overordnet på kirkegården. Fra kir-
kegårdsudvalget vil vi fortælle om 
de tanker og ideer der ligger bag de 
tilpasninger og ændringer vi arbej-
der med.  Det gælder bl.a. beskæring 
af buske og hække samt etablering af 
et område med urner. 
Samtidig giver kirkegårdsvandrin-
gen også mulighed for at høre jeres 
mening om kirkegården. Har i ideer 
til forbedringer? 
Kirkegårdsvandringen sker efter 
gudstjenesten den 11. maj 2025 og 
turen slu)er med kaffe i det fri.  
 

Bent-Jørgen & Thomas  

Syng sammen den 6. marts kl. 19.30 
til fællessang fra Højskolesangbogen 
med musikledsagelse af Filt og Mari-
anne. Alle kan foreslå en sang, og 
hvis man har lyst til at give sangen et 
par ord med på vejen, er man vel-
kommen. 
I kaffepausen serveres hjemmebagt 
kage. 
Kom og vær med i forsamlingshuset 
til fællessang i foråret! 

Ellen Ryge Ma6hiesen 

Kirkegårdsvandring 

Syng sammen i Bering 
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Husk MeloDivaerne kommer og un-
derholder i Bering Forsamlingshus 
den 31. januar  
I cafeen kan der købes drikkevarer 
og snacks. Cafeen og dørene til for-

samlingshuset åbner allerede klok-
ken 18.00. Koncerten begynder klok-
ken 19.00. I pausen kan du også købe 
lagkage i cafeen. Køb billet og læs 
mere på h)ps://www.beringvm.dk/. 

”Gem et lille smil til det bli’r gråvejr” 

Cafekoncert med ”MeloDivaerne” 
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”Uden mad og drikke – dur helten ikke 

lyder et gammelt ordsprog, og som oftest 

smager maden bedst i godt selskab”.  

Ja, sådan skrev vi i seneste kirkeblad. 
Og det gentager vi gerne i de)e blad. 
Vi vil a)er være med til at skabe 
rammerne for en ganske almindelig 
hverdagsfrokost.   
Som sidst sørger vi for, at der bliver 
bestilt noget smørrebrød. Drikkeva-
rer køber vi også, og du kan købe til 
rigtig fornuftige priser. Du må man 

meget gerne også selv medbringe 
drikkevarer, hvis du ønsker det. 
Hvornår skal vi så mødes? Det skal 
vi onsdag den 26. februar fra klokken 
11.30. Vi starter med en sang eller to 
inden vi får noget at spise. 
Tilmelding skal ske til Dorthe senest 
den 21. februar på 20 67 47 36 eller 
demads@youmail.dk og husk at op-
lyse, hvor mange stykker smørre-
brød og hvilke du ønsker at bestille. 
Det koster ikke noget at være med, 
dog skal du selv betale for smørre-
brødet og det koster 37,00 kr. pr stk. 
Vi afregner først på dagen.  

Bestyrelsen 

Hverdagsfrokost i Bering Forsamlingshus 
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Syng sammen på tværs af generationerne 

Har du svært ved at komme frem og 
tilbage til kirken eller arrangemen-
terne i Bering, så vil vi gerne prøve 
at arrangere kørelejlighed med en 
anden fra menigheden.  
Kontakt Lilan 23 47 39 70 eller Dor-
the 20 67 47 36, så forsøger de at fin-
de kørelejlighed til dig. De skal bru-
ge nogle dage til at finde en ”taxa”, 
så du skal helst bestille 4 dage før.  
Kunne du tænke dig at hjælpe som 
”taxa”, hører de også gerne fra dig. 

Det er ikke nogen hemmelighed, at 
vi godt kan lide at synge i Bering. 
Sådan har det altid været – og sådan 
er det stadig. Det er faktisk også ved 
at være lidt af en tradition, at vi er en 
god flok, der den første lørdag i vin-
termånederne mødes i kirken til lidt 
familiesang.  

Vi synger cirka 45 minu)er, og pro-
grammet består af både kendte og 
knap så kendte sange (primært fra 
Højskolesangbogen), ligesom der 
indimellem vil være fagter og bevæ-
gelser, så både store og små kan væ-
re med. Fællessangen bliver ledsaget 
af musik, og efterfølgende sørger vi 
for saftevand, kaffe og lidt brød. Alle 
er meget velkomne, så kom og prøv 
en livsbekræftende formiddag fyldt 
med sang, hygge og nærvær. 
Fællessang på tværs af generationer 
finder sted lørdag den 25. januar og 
lørdag den 22. februar – begge dage 
kl. 10.00 

  Helle 

Kirkebil 
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Årsmøde i Foreningen af Grundtvigske 
Valg- og Frimenigheder. 

I år er Sdr. Nærå Valgmenighed på 
Midtfyn vært ved foreningen af 
Grundtvigske Valg- og Frimenighe-
ders årsmøde. Det falder uheldigvis 
sammen med vores egen markeds-
dag, lørdag den 24. maj 2024, men 
ønsker nogle at deltage i årsmødet 
kan det varmt anbefales. Det plejer at 
være gode møder, hvor vi mødes 

med menigheder, der ligner vores 
egen.  
Programmet for årsmødet er i skri-
vende stund endnu ikke offentlig-
gjort, men udkommer sammen med 
foreningens årsskrift først i det nye 
år.  
Ønsker nogen at deltage i årsmødet 
kan man kontakte Helle Nørby, der 
sørger for at koordinere eventuelle 
tilmeldinger.  Helle 

Årsmøde 

Med foråret er det tid til at 
rykke udendørs, og igen i år 
vil der blive planlagt og 
aPoldt gåture i samarbejde 
med Bering GT. Læs mere 
om de)e på vores hjemme-
side eller på opslag. 

Helle 

Vandreturene 2024 
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Lørdag, den 24. maj kl. 10-15 
Torshøjvænget 174, 8361 Hasselager 
Vi byder endnu en gang velkommen 
til den hyggelige Markedsdag for 
hele familien, hvor området omkring 
Bering Kirke, præstegården og for-
samlingshuset igen bliver forvandlet 
til en plads med den helt rigtige mar-
kedsstemning. 
Her kan børn og voksne møde ven-
ner og naboer - slappe af med kaffe, 
saft og hjemmebag i kaffeteltet – ny-
de øl, sodavand og pølser i pølsebo-
den – prøve lykken i den røde tom-
bolatromle – kigge på genbrugsguld 

i kræmmerteltene – der er legeaktivi-
teter på plænen for både børn og 
voksne og i gymnastiksalen er red-
skaberne stillet op til leg. Kirken er 
åben og der er fællessang i kaffetel-
tet.  
Igen er der mulighed for at leje bord-
plads til en bod i kræmmerteltene. 
Det koster 100 kr. for voksne og er 
gratis for børn. 
Hvis du vil leje en bordplads i et af 
teltene, så skriv til Arne Ryge Peter-
sen: arneryge@gmail.com. Eller ring/
sms til 60 64 83 62. 
Hvis du vil vide mere eller vil tilby-
de din hjælp på markedsdagen, kan 
du kontakte Ellen Ryge Ma)hiesen: 
fruellenma)hiesen@gmail.com eller 
ring/sms 26 81 52 90. 
Arrangørerne bag Markedsdagen er 
Bering Valgmenighed og Bering 
Gymnastik og Teater. 
Vi glæder os til at se dig til en dejlig 
dag i godt selskab.  Ellen 

Markedsdag i Bering 2025 
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Kontaktoplysninger  Telefon Mail 

Formand:  
 Thomas Bent Andersen 51 50 47 10   thomas@skovlide.com  

Næstformand:  
 Ellen Ryge Ma)hiesen  26 81 52 90   fruellenmatthiesen@gmail.com 

Kasserer:  
 Else Marie Pedersen 31 22 13 15 beringkasserer@gmail.com 

Medlemsansvarlig:  
 Dorthe Madsen 20 67 47 36  demads@youmail.dk 

Kontakt ang. graver og kirkegård 
 Bent-Jørgen Sørensen 21 63 39 72 bjvi@mail.dk 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:  
 Sara Holm 28 71 07 08 saraholm@hotmail.dk 

 Peder Juul 25 70 97 36  pederhorning@gmail.com 

 Lilan M. Sørensen 23 47 39 70  per-lilan@mail.dk 

 Torkil Skovgaard 21 71 26 72  torkil.skovgaard@gmail.com 

Mail til Valgmenigheden med personfølsomt indhold: 
  Helle Nørby 21 49 15 10  hnje@km.dk   

Præst:    
 Helle Nørby 21 49 15 10 hn.bering@gmail.com 

Organist:  
 Niels Jakob Filt 26 50 48 44 filtkristensen@gmail.com  

Forsamlingshusets forpagter:  
 Marianne Ankersen 25 52 32 81  marianne.ankersen@jubii.dk 

Bering Kirke - Sankt Peders kirke 
 Torshøjvænget 15 - Bering - 8361 Hasselager. - https://www.beringvm.dk/ 

Kirkebladet: Ansvarshavende redaktør: 
Thomas Bent Andersen   

Redaktion: Helle Nørby, Ellen Ryge Matthiesen og Henning Madsen. 
Kontakt kirkeblad og hjemmeside: demads@youmail.dk 

Næste nummer udkommer ultimo maj. 2025  
Deadline for indlæg 01. 04. 2025 
Ved adresseændring giv os venligst besked,  
på telefon 20 67 47 36  eller mail: demads@youmail.dk 


